
Nr. 519 9. September 2003 

Satzung zur Änderung der  
Diplomprüfungsordnung für den 
Studiengang  
Sozialwissenschaft 
an der  
Ruhr-Universität Bochum  

vom 27. August 2003 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



 

Satzung zur Änderung der Diplomprüfungsordnung 
für den Studiengang Sozialwissenschaft 

 an der Ruhr-Universität Bochum  
vom 27. August 2003 

Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 94 Abs. 1 des Gesetzes über 
die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulge-
setz – HG) vom 14.03.2000 (G.V. NRW S. 190), zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 31.01.2003 (GV.NRW S. 38) hat die Ruhr-
Universität Bochum die folgende Satzung erlassen: 

Artikel I 

Die Diplomprüfungsordnung für den Studiengang Sozialwissen-
schaft an der  Ruhr-Universität Bochum vom 12.07.1996 (ABl. 
NW. Nr. 265 vom 27.11.1996) wird wie folgt geändert: 
§ 6 (Prüferinnen und Prüfer, Beisitzerinnen und Beisitzer) Absatz 
2 soll wie folgt ergänzt werden: 
„Für die Diplomprüfung dürfen als Prüferinnen und Prüfer nur 
planmäßige und außerplanmäßige Professorinnen und Professo-
ren, Juniorprofessorinnen und Juniorprofessoren, Honorarprofes-
sorinnen und Honorarprofessoren, sowie Privatdozentinnen und 
Privatdozenten der Ruhr-Universität Bochum bestellt werden; 
über Ausnahmen hiervon und bei der Bestellung von Beisitzerin-
nen und Beisitzern entscheidet der Prüfungsausschuss unter 
Beachtung von § 92 Abs. 1 Satz 2 UG.“ 

Artikel II 

Diese Änderungssatzung findet Anwendung auf alle Studierenden 
im Diplomstudiengang Sozialwissenschaft, die ihr Studium nach 
Inkrafttreten dieser Satzung aufnehmen. Auf Antrag der Kandida-
tin oder des Kandidaten kann diese Änderungssatzung angewen-
det werden auf Studierende, die sich bereits im Diplomstudien-
gang befinden. Der Antrag auf Anwendung ist unwiderruflich. 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den 
Amtlichen Bekanntmachungen (AB) der Ruhr-Universität Bochum 
in Kraft. 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fakultätsrates der 
Fakultät für Sozialwissenschaft vom 11.12.2002. 

Bochum, den 27. August 2003 

Der Rektor 
der Ruhr-Universität Bochum 

(Universitätsprofessor Dr.-Ing. G. Wagner) 


